
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ЗЕЛЕНОДОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ БОЛЬШЕШИРДАНСКОГО СЕЛЬСКОГ ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
«22» декабря   2022г.                                                                                    № 94 
 
О внесении изменений в Положение о 
муниципальной службе в муниципальном 
образовании «Большеширданское сельское 
поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан, утвержденное 
решением Совета Большеширданского сельского 
поселения от 29 ноября 2017 года № 91 (с 
изменениями, внесенными решениями Совета 
Большеширданского сельского поселения от 26 
апреля 2018 года №96, 15 февраля 2019 года 
№127, 04 августа 2020 года №164, 13 июля 2021 
года №43) 

 
В соответствии с Постановлением Кабинета министров Республики 

Татарстан от 13 декабря 2021 года №1222 «О внесении изменений в 
нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, председателей, заместителей 
председателей, аудиторов контрольно-счётных органов муниципальных 
образований, муниципальных служащих в Республике Татарстан, 
утвержденные постановлением кабинета Министров Республики Татарстан 
от 28.03.2018 №182», Совет Большеширданского сельского поселения 
Зеленодольского муниципального района решил: 

 
1. Внести в Положение о муниципальной службе в Большеширданском 

сельском поселении Зеленодольского муниципального района, утвержденное 
решением Совета Большеширданского сельского поселения Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан от 29 ноября 2017 года №91 
(с изменениями, внесенными решениями Совета Большеширданского 
сельского поселения от 26 апреля 2018 года №96, 15 февраля 2019 года 
№127, 04 августа 2020 года №164, 13 июля 2021 года №43) следующие 
изменения: 

1.1. в пункте 23.2 статьи 23: 
1.1.1 подпункт 7 изложить в новой редакции: 
«7) ежемесячная надбавка к должностному окладу за профильную 

ученую степень кандидата наук, за профильную ученую степень доктора 
наук, почетное звание Республики Татарстан;» 



 

1.1.2. дополнить пунктом 8 следующего содержания: 
«8) ежемесячная компенсационная выплата за работу в условиях 

ненормированного служебного дня.»; 
1.2. в пункте 23.7 статьи 23 слова «(сложность, напряженность, 

высокие достижения в труде, специальный режим работы)» исключить; 
1.3. пункт 23.9 статьи 23 дополнить словами «,за исключением случая 

назначения при преобразовании структуры органов местного 
самоуправления в связи с внедрением стандартов структуры органов 
местного самоуправления муниципального служащего на должность 
муниципальной службы с меньшим должностным окладом, чем замещаемая 
ранее, при котором расчёт размера денежного поощрения производится с 
учетом обеспечения доведения денежного содержания муниципального 
служащего до размера денежного содержания по ранее замещаемой им 
должности.»; 

1.4. пункт 23.14 статьи 23 изложить в новой редакции: 
«23.14. Ежемесячная надбавка муниципальным служащим к 

должностному окладу: 
 за профильную ученую степень кандидата наук – в размере 1,5 процента 

должностного оклада; 
 за профильную учёную степень доктора наук – в размере 2 процентов 

должностного оклада; 
за почётное звание Республики Татарстан - в размере 1,5 процента 

должностного оклада.»; 
1.5. в пункте 23.15 статьи 23: 
1.5.1. подпункт 3 изложить в новой редакции:  
«3) ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы - 

в размере пяти процентов должностных окладов;» 
1.5.2. дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 
«7) ежемесячной компенсационной выплаты за работу в условиях 

ненормированного служебного дня, ежемесячной надбавки к должностному 
окладу за профильную ученую степень, почётное звание Республики 
Татарстан – в размере 2,5 процента должностных окладов.»; 

1.6. Статью 23 дополнить пунктом 23.16 следующего содержания: 
«23.16. Ежемесячная компенсационная выплата за работу в условиях 

ненормированного служебного дня в размере 2 процентов должностного 
оклада.». 

2. Разместить настоящее решение на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и 
официальном сайте Зеленодольского муниципального района в составе 
портала муниципальных образований Республики Татарстан 
(http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», а также на информационных стендах Большеширданского 
сельского поселения по адресам: с.Большие Ширданы, ул. Г.Тукая, д.10 
(здание администрации), с.Большие Ширданы, ул.Кирова, д.6 (здание 
сельского дома культуры). 



 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 
2022 года. 

 
 
Глава Большеширданского 
сельского поселения,  
председатель Совета                                                         Р.Р. Каримов    
 




